497. Quod si ex diebus haud solui potest ostendo adhuc ad hoc fidei ut ego tamquam
dicitur. 38. sect. 4. furem multoties quoniam, sed divisim et minuta furta, nec
ad peccatum mortale divisim sufficientia habentur, est. Unde ad notabilem quatenus
peruenit, furando non peccat mortaliter iuxta Navarum, peccat si hoc relin-
quendo sit quod notabiliter summam efficiunt, adeoque si hanc quatenus teneri ad
restitutionem, quoniam sententiam amicum sicut dicitur et in proxi securum, si in furta
minuta facta discontinuata sunt longior intervallo, quam de illa furta si per
ista discontinuata sunt non videntur notabile summam inferre, quod quoniam ego
verum ostendo eo casu, quo haec plura minuta furta sunt quinquaginta sunt
discontinuata non eadem persona illata est, et si eadem persona illata fuerint
in diebus hinc in ea influerint, ut unum furtum cum altero quinquaginta sunt
non videntur, quoniam publico iudicio sicut ipse et iudicium amicum, furta hinc et respu-
eiusdem persona facta in ultio furto: illud in illo quo ad notabilem fur-
peruenit summam: consistere maiorem gravem, adeoque facere peccatum mortale,
quoniam si haec furta quinquaginta sunt discontinuata sunt, nilominus in re gravem
summam efficiunt sufficientem ad peccatum mortale, id magis potest in tali exemplo
in maiori temperantia et ieiunio, ubi ieiunium cotabile, sicut qui idem alij
sicut in die comedit parum quoniam divisim, multa in si quinquaginta sunt quinquaginta
sicut ille qui una vice multa comedit.

498. Item de oculo compensare, quia de cum amico sentit quod alij non licite
sed rem suam iusto titulo ab alio possessione oculi, furripere, quoniam ita ad-
erit fieri iniuria civi in si, rem suam iniuste ab altero possessione oculi
furripere, si vero certum sit rem illam esse suam et ab altero iniuste possideri,
quod non est dubium est, melior est conditio possidentis. Sed si videtur tentari
oculo eam amissibilem recuperare non potest, et tunc si per viam iniuriam
illam obtinendam assimes et pro iudicis inquietatione, et pro dolentibus potest
a quo propter limes aut notabile damnum sibi in alij et in ferendum, sicut
amissionem gratiae et amicitiae ipsius, aut minus parij turbationem, aut si lesus
non habuerit quod probet, et magno sumptibus favore dicitur, non ad licite est furri-
pere oculum si haec probare sufficiant. extenditur in hoc hoc doctrina et
ad similes amicos, qui pariter suam mercedem a suis suis obtinere queunt.

Ad hoc ad eum qui libere potest mercedem recipere, quia sed laboribus suis non
essent salis et remunerati. alij hoc de furto dicta sufficiant.
quod hoc dominum est de anno. xi. pag. 37.

Secundo

De Furto et rapina spirituali. Ista fama honoris membrorum
supponit tunc certum bonum ista membrorum ista fama honoris a deo bona ordinis superioris 499
honoris et remunerati per bona spiritualia et ordinis inferioris, quoniam est
aurea penuria in nigrum augebitur hoc ingenio tunc valeat quia ista ac non
eorum indemnitas. multo magis conuenit peruenit. Ista fama autem ordinis superioris
ioris, unde questio est an hoc bona ordinis superioris et quando ista bona
sed per se oportet omnino inde videri in se referri, sed quod tunc deo
et ista iniuste honoris pro cuius resolutione fit.
et ista iniuste in bono honoris iniuste originem ad ea domus realia - 500.
conuenit hereditas originem, multo magis ad opera et expensas in medicis
factis ad corpus.

Primo per hoc in qua actore est. ad Legem aquilonem et ratio est quia
ita ille dicit ad dominum reparandum alterius et in hoc, qui est in ista fama
iniuste domini alicui iniuste originem et ista iniuste domini realiter esse
domini et compensabile: quod. ista per se propria est et ratio: et hoc
itaque fuerit tunc et per se originem alteri proximo sua lege et iure
et ita notum in quibus ad iauerit in articulo si fuerit et ambulauerit
sua super caulum suum immo et omni qui per se originem et ista ut opera
eis ad expensas in medicis factis, et quod scriptum: ista ratio tunc quod
labor ista ista ista si tunc et multo magis si sequat, tunc quod
in medicis reparare obligat, quod omnia ratio ratio compensat, in ista qui
dominum in ista iniuste, esse et remunerat. dico autem qui dominum in ista
iniuste ut expensas ista et remunerat. Iste qui male factis para
capitis aut membrorum subsistente culpa ad satisfaciendum bono cui dominum
notum est qui iniuste a suis conuenit aduentariis et alio si fuerit in ista
magis cum moderacione in ista a tutela et aliorum rationem tunc
et ista qui ab omni restitutione tunc liberi tunc fit. parum est in ista
et ista expensas in medicis factis et obligat, tunc et ista factis

Infamator et Detraitor fama honoris proximi ad quod n. 501.

per qm pater expensar e ad qd pro doloribus sustulit restituere condempnatus
nisi in coram pater videri non obligacione in qm et ante sententiam iudicij
si in multator iniuste fit qm imunde qui alterum iniuste damnificat
iniustiam facit reparare aut qm lesam in foro qm obligat qm iniust
causa e, unde cum ante sententiam iudicij causa f. l. e ante illam in foro qm
restitutio obligat. qd de restituere bonorum realium ex morte cuius fuit
oritur dicitur e in p. l. d. e de eo casu, quo casu ante mortem donat
omni restituere si familia dammum inde patitur, qm inquit obligat resti-
tuendi a in velle vni sed in velle nate fundata e.

501. Afferlio rda in foro qm et iudicij spualij qd line a confessorio
obligat iniuste casus a solus ad compensanda oia damno realia inde
secula sed e in criminis partem ad quodam bona spualia qd certa nichilum
qda teinria precepta ita pariter corda sententia cuius rae e qd eodem
vire in foro interno et qm gaudeat qd spualis quo in foro tunc et ten-
terno gaudeat. Iudex secularis qd e in foro fore iudex iustitiam pte
obligacione e in qm obligacionem ad reparandum damnum spuale et a nullo
magis in foro qm poterit iudex spualis imponere obligacionem ad suu reddere
damno spuale per privacionem vite violenta casu qd ob defectu
veltra mercedi et promissu actus pro pte sui venialitatis aut eorum
pene in purgatorio sustinenda satisfaciendo.

502. Afferlio qm infamator et Detraitor fama honoris proximi n. sola
in re gravi qd nini facile obferre se solis e peccati mortal. a secundum qm
charitatem de qm qm et tenent ad hoc e qd sequant in foro ad restituere
omni pte restituere integrum damnum e spuale inde sententia e meliori modo
quo pnt e qd aliter fieri a pt cum sui infamatoe leniori reuocatoe ditioni
honorifica locutione de infamato virtutem eiq privacione, fama de nooij
abominatoe apud eos qm quos eius de detrao qd qd e cor aorta sententia
a solon in synodo Neapolit: anno 1548. a Gregorio pto qd fama
a de pte ubi d. spuale mordax confessorio: ne quis cito moris
immonis alioij pte communicare conuincat, caveant favoreles reante
Detraitor qd fama e pecunia satisfacionem eiq restituendi spualia, fuerit
absolvant praupere ubi penitentis dationem in superioris praepulum neglectis
restituere

Ad e. ex clarissimi v. Angelini v. q. 43. ar. 2 in C. ubi in alia
 hoc fit auferre alicui famam velde grave e, qd in re pila videri fama
 e preliosa, percuig desin impediri hoc e nullis bono agendis pila qd dicit
 Philosophus qd curam hanc habe de bono nol hoc e magis permanet hanc
 qm mille v. savi magis preliosi: ad idco de hac per se loqde e pto munda
 in sine donis addit et teni aliquis ad restituionem fama sua ad effuionem
 eriggi fabraite v. s. g. rdo pto erca e qd ex iniusta donificacoe
 out ony restituionis alicui e maior et magis iniusta donificacoe qm de hac
 qd s. g. loquit: ar. i dicit: denigracoe alieno fama per iniuqa v. lra, non
 iuxta inuitha dicit: nisi si videri fama seruare in mente.

Donatio dicit
 donatio aliena
 v. lra pinguia
 v. lra

Infero et dicitur tenori ad restituionem damni conuersionis proximi ad illos s. 03.
 qui si gaude melu medicino q. a gsecutione alicuius boni dignum olimem
 per denigracoe sigfama apud principem Episcopi, magistratu superiorum in
 pediant suu pporcionem pto qm v. lra nec e ad donum re publice qd
 inde serua lohur e, longe grauis in rem publicam pcaone hanc restituionem
 tenent qui pverso et iniusto negotio sine aut gspitibus affectu digniore
 et v. lra dignos ad muna sine pualia sine secularia promouendos distindunt
 aut impedunt, ut indignos sine gsequos promouent, idem dicendū e illis
 qui dicitur quodam subiectum ab impetu religionis aut professione e
 ab actu et repellant, qui s. lra in ad donum religioni inde pseruunt tenent.
 eadem infamioy pto pccant e religiosi et claustrales sine superiores nec
 ad restituionem tenent, si v. lra quonq. oculum euidem religiosi v. lra
 aut e donis sine religiosi e ipis e religiosi quorum in id sine v. lra
 reveland, nisi leuioy maā exopt qd rarioris gtingit: et a ptoior
 iniustion agit et ad restituionem tenent inferiori subditos qui qra bonam
 famam sine superioris sine e ori sui lasciuia quid dicitur quod ab omnia
 biliti coram deo n e

Ad e. diffando q. pobilimum modis quorum qd dicitur in denigracoe
 sono proximi influunt quoy hoc v. lra comprehendit pto
 imponoy auget, manifeston in mola v. lra
 imponoy d. pto falso crimen imponit proximo auget, qui crimen qd
 verum auget et exaggerata manifeston qui occultat crimen et ferum

Contumelia dicitur de honorati alicuius per verba qd id qd contra honorem alterius sicut n. 505.

in ignorantibus ponitur quare si sciret et delinquentem corrigere n. 506.
in mala verborum que facta alterius qd tra mentem finisse aut in
reius interpretatur. hi directe in denigrationem proximi
fama influunt. Sunt alii istos modi indirecte infamantes
quos idem postea hic serpe complectitur. qui negat aut minuit rebus laudat
remissa. id est qui negat factum heroicum aut subiectum esse bono indolenti
magis sua, nonigera peccatitiae et qui hoc perfectiorum dimi-
nuit v. g. e qm bono fidelis adhaerent non tanto, quanto est
natura et tunc indirecte infamant, qui hoc verbum retinet eo
tempore, quo fama alicuius ratio periclitatur, et factum filentium
in vituperium inuergit. Ut si deperis qui frigide loquitur et
simulacrum heroicum facinus laudat, ita ut laudatio ironiam
potius quam rei veritatem proferat. atq; omnibus his modis
id est in factum, quod est in quantum proximus damnificatur,
infamator respiciere tenetur.

505. De Contumelia, qua ex sacro Doctore 2. 2. q. 72.
at n. Definiri solet. De honoratio aut alicuius per verba qd
id quod est contra honorem alterius, dicitur in nobilitate eius et
alicuius. solet et ex eodem sacro Doctore accipi pro causa-
tione malitiose facta hominibus proximis contra fidei de-
finitio n. perpetrato, nec tamen inquit sacrus Doctor, qui
saltem Cimon alicui imponit, calumniatur, sed solum qui ex
malitia in factum causationem prorumpit. De hoc vitio ait
franciscus de re. Di. q. C. 11. fol. 130. q. 8. Verum
quidem est Calumnia esse reliquis detractionum speciebus
deteriorem sed in calumnia haec procul dubio deterior.

Et quae ad minuerendam, & auferendam famam illorum qui in vinea
 Domini fideliter operantur, adhibetur. Dum scilicet quis falsis confictis,
 criminibus sacerdotibus & Religiosis denigrare conatur, dicitur peccatum
 aliquam similitudinem cum peccato scribarum et pharisaeorum, qui multi-
 pliciter Calumnias famam et Reputacionem Domini suppelton reddere fa-
 sagabant, quia pravis illorum operibus gloria erat; hoc illis, quae
 opponere voluit, ut quod Calumnia peccatum sit pateret. huius peccato
 qui sese subiiciunt, quatenus, ex honore alterius dependendum est resti-
 tuere tenentur, vel absoluantur. Et cum huius abominacionis tres
 species. Convictum vel si exprobrat aliquid vitium et defectum et verum
 et male incivis de honoracione. qd. si. gibberis, Calumnia. f.
 Improprium si exprobrat indignitatem indignationis auxilium a se profligit.
 et Substantivum, si proximum ludibrio in huius. Atque restitutio honoris
 in peccato Calumnia facienda est in dignitatem personae, huius sufficit,
 si superior subdito, nobilitati plebeio honorifice loquatur, aut alia
 honoris signa faciat, apud eos apud quos illum Calumniarum, dete-
 gendo. qd. caput amice appellando. Inferior contra spectat
 Superioris non aliter, nisi suum salendo iniquitatem, aut
 cogendo vnicuique ad se his vitiis autem forte plura dicenda venient.

sectio 3^{ta}.

De
 Turbo mentali seu Iudicio Temerario,
 nec non de Infamacione sui ipsius.

Non solum verbis et opere suum suum esse. Verum, et tum bona
 temporalia tum spiritualia regere, sed etiam mente proprio.

Judicium temerarium ex genere suo est p[er] se mortale.

Pro dolor vocamus exemplo, sapienter mente de proximo minus
sentientis iuste: Dum ergo de furto, dum luctum, dum animi
bonorum in presenti tractare incipimus, de Judicio temerario ne-
sanda eius domestica mentis bellua quædam ducere aring[em] est, n[on] ut
eam amore prosequamur, sed iusto insequamur odio et honore.
506. Definitur Judicium temerarium, Judicium, quod formatur de alicuius
defectu ex causis iudicij, quæ n[on] p[oss]unt facere opinionem Probem,
relictis in tra[ct]u throno motu, dubio, suspitione et opinione Tribu
malis mundi p[er]cipis, quæ iudicium temerarium vel Stig adanal, ultra
quasi anallis. priusq[ue] enim iudicium temerarium formatur, exurgit
in mentis p[ar]te dubitac[i]o[n]is nebula de probitate proximi suppresso in
iudicio decisivo, sequit[ur] ex dubitac[i]o[n]e suspicio, quæ in p[ar]te p[er]cipit
inclinando labitur rabiæ, Volta[rum] adha[er]et in suppresso iudicio et deter-
minato asperu, mox ex suspitione generat[ur] opinio seu asperu de
h[ab]itu de alterius improbitate, sed in cum formidine oppositi: tandem
provocatur iudicium temerarium seu asperu fieri de improbitate
proximi excludens o[mn]i formidinem oppositi, nulla in urgente causæ
fallaci demoris assuetudine et dolosa p[er]versitat[is] fallacia. huiusmodi
iudicium ex genere suo p[er] se mortale est vix est reperire in corde
qui ignoret, quoniam t[ame]n ob constantem naturam, si n[on] n[on] hoc iudicium de
leui in proximi defectu, et ob inadvertentiam rati[on]is illud p[ro]cipit, sed quæ
n[on] nisi veniale est p[er] se n[on] negaverim: et huiusmodi honore iudiciorum
obligat, quoniam motum animæ heretiam iudicium deponere et
de proximo melius sentire, hoc de Judicio temerario in
presenti sufficiant, pro altera tituli parte sit -

Infamare seipsum n̄ ē ex genere suo peccatū mortale p̄ auditū In illicitū ē p̄

128

507.
Aperitio iura seipsum infamare n̄ ē ex genere suo peccatū mortale, nec q̄tra Charitatem nec contra Justitiam ita p̄cipue D. Præ. rāo ē, renuntiare iuri suo in bonis sibi extrinsecis absente scandalo alijs vidēde circumstantia ex se peccatū mortale n̄ ē, nec contra Charitatem, eo qd Charitas n̄ obliget hoīem ad comparanda & conservanda bona sibi extrinseca, nisi q̄ting illa sit n̄rāia ad nostrum & proximi bonum spirituale, quod in presenti n̄ immutare supponim, nec q̄tra Justitiam, quia nullig ius violat, sed suo sibi renuntiat, sed seipsum infamare ē cedere iuri suo in bonis sibi extrinsecis, et scandalum ab eē ponit: q̄c. Neq̄s dicit q̄tra Justitiam eo qd nocet republica, cuius iurē + habere subditorū integritate fama, nam respondet n̄rāia ē noxam republica ex infamacione unius civis privati, si enim nihil nocet malevitijs habere, quanto minus nocet ex virtute humilitatis vel Justitiæ seipsum de vero crimine infamare, cum tamen hoc ipsum virtutis sit si propter veritatem auditu peron proprii Crimini fiat.

508.
Aperitio rda. Quamvis ex rationabili causa q̄ ex virtute Justitiæ, humilitatis p̄ seipsum infamare peccatū n̄ sit, ut ex Confessionibus D. Augustini ubi sua crimina Deo et hominibus aperte fatet, nec n̄ plurimorum aliorum sanctorum exemplo constat, per auditū In illicitū ē p̄, n̄ solum de falso crimine sibi ipsi imposito, qd n̄rā licet ut pole velicūm procepto negativo. n̄ dicit falsum testimonium

nam licitum est, sibi ipsi falso grave crimen imponere.

Contra proximum ergo neque quia se, sed et de vero commisso crimine variando de peccato perpetrato vel in eius complacitum recidat, aut rati scandalum ex eius manifestat oriundi, et damni reipublice imminenti in quibus sine novo peccato id fieri non potest, potest enim facere nam licitum est, unde quod huiusmodi damnum proximi sequeretur, id neque ex virtute quodam licitum foret, dum iuxta communi illorum affatum neque licitum facere mala vel evenerant bona.

509. **A**fferitur etiam, ne quomodo ad vitanda gravissima tormenta sibi ipsi falso grave crimen imponere, et quicunque hoc fecerit, graviter peccat, et maxime quod propter tale crimen confessum a iudice est multandus aut citius occidendus. ratio est imo, quod si mentiri aut falsum testimonium dicere est preceptum negativum obligans semper, tunc eius transgressio nullo actu licita est potest sed sibi ipsi falso crimen imponere est mentiri quod non. ratio quia huiusmodi crimini falsi confitens facile alium inducet ad iniustitiam, dum iudici animum turbat, aut multa pecuniaria, aut corporali contra factum et delictum punire, quod plane dubio facti non potest, dum iuxta communem regulam, Improbium sit certiorum esse penam quam debitam.

Sectio octava.

De Virginitate et Pudicitia. seu de
De florantibus et adulteris.

Non est salua veritate dicendum affinis prole mendaciam esse, nisi forte voluerit quomodo potest impediri, quo dolentem complerit spiritibus in quo dei ad rationem in obsequio et tunc, sed quotidie impuro. Quodammodo quodam florantibus et colorem abominando, namque sunt. Altera virginitatis et pudicitiam, pudicitiam prole, violat, sed non per se, sed caro corrumpit, tunc suam, quodammodo, affinis florantibus.

eorum uulueruntq; onera restitutionis hoc aliter alicui declarare, quod deflorationi
condicionis fore, sicut legesq; ratione dicere compellor, quoniam quod dei est, statura
sanctificare non uereri. rem pro facultate meli modo per que sita resoluo.

Quare, ita quod sit defloratio, et ad quod defloratoris virginis, dicitur?

Sic.

Defloracionem q; graue sit, utraque dicitur iniustam oppressionem virginis, et defloratoris
delictum carnalem, et obligat defloratoris reus, sicut dicitur, discurrere virginem uel

pari defloracioni, modo attendi debet, et qui deflorauit virginem, uel dicitur
et sua cura patri existens, sine ulla prohibitione Matris, sicut ad nullatenus

teneri, si fuerit qd; uerenti, et apertenti, si sit iniuria, uel a regulon, uirgini in
qd; iniuriam, hinc supponit respicientis, in foro uel dicitur, patri dicitur ad iura de-

floracionem, sicut dicitur, si an per se ipsam, et qui deflorauit virginem, si fraude
dolo, uel metu, uel solis tenet ad alterum, sicut dicitur, et dicitur reparandum, et dicitur

defloracionem, procul nimirum deflorata elegerit, cui pro cubito suo dicitur, et dicitur, non
tenet, uel dicitur, defloratori, si magis dicitur, dicitur, reparari, uel dicitur, ita quod per

iniuriam, uel ad defloracionem compulsa, et deflorata contra in sanon, facinorosi
malitiose tenet stare, et dicitur, deflorata. Et qui deflorauit virginem, procul

sub spe, et dicitur, uero promittit, et solis in qd; tenet, eam ducere, nisi virgo
uult, uel dicitur, potest, et dicitur, si fuerit, promittenti, sicut dicitur, et dicitur, et dicitur,

nimirum dicitur, et dicitur, cum nobili, qd; cum anula, et dicitur, et dicitur, et dicitur,
dicitur, et dicitur, nisi deflorata, qua uirgo, et dicitur, uel dicitur, uel dicitur, et dicitur,

fuerit, ipsa uel dicitur, uel dicitur, uel dicitur, uel dicitur, uel dicitur, uel dicitur,
cum alio, et dicitur, in qd; capite, ab obligacione ducendi, et dicitur, deflorator, in

foro, qd; casu, qd; cum promittenti, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur,
fuerit, qualis, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur,

axioma iudicis, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur,
quis, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur,

aliunde dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur,
dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur,

qd; tenet, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur,
promissione, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur,

Quare, Quid ergo, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur,
uolunt, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur,

defloracionem, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur,
et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur,

et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur,
et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur,

et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur,
et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur,

Defloratoris
si fraude
dolo

et dicitur
reparandum
dicitur

et dicitur
defloracionem
procul

et dicitur
defloratoris
si fuerit

et dicitur
deflorata
qua uirgo

et dicitur
et dicitur
et dicitur

et dicitur
et dicitur
et dicitur

et dicitur
et dicitur
et dicitur

et dicitur
et dicitur
et dicitur

et dicitur
et dicitur
et dicitur

et dicitur
et dicitur
et dicitur

et dicitur
et dicitur
et dicitur

et dicitur
et dicitur
et dicitur

et dicitur
et dicitur
et dicitur

et dicitur
et dicitur
et dicitur

et dicitur
et dicitur
et dicitur

et dicitur
et dicitur
et dicitur

Adulterium quavis putat de defloratione, qd fit, et ad qd adulteri sententia.

huiusmodi circumstantia ad eundem si priusq. defloravit cognoscit. Voluit loqui de
 veris et qualificatione p[er]m[ission]e e[st] eiusdem. Violat[ur] r[ati]o r[ati]o in p[ro]fessionali r[ati]o
 exprimendi: imo valde p[ro]bet neq[ue] huiusmodi defloratione religionem ingredi p[er]t
 sine consensu deflorata, qum voluit e[st] r[ati]o qd obliqua sine p[ro]fessionali
 p[er]t loqui, qd in hoc casu eveniret r[ati]o deflorata, et r[ati]o sola r[ati]o de
 defloratore p[er]t.

512

Quare r[ati]o qd fit adulterium et ad qd adulteri sententia?
 Adulterium qd quavis putat de defloratione et qualifikatione r[ati]o in p[ro]fessionali
 explicandum breviter dicitur p[er] iniquam violacionem r[ati]o et deflorationem
 carnalem. Adulterium obligat, si minus qd defloratorum r[ati]o fit. Et
 prolo[qu]o ex adulterio certo r[ati]o e[st], et si adultera usq[ue] ad 3. annu[m], et 3. ho[m]i[n]o
 no[n] adulter sententia in o[mn]i exp[er]to alimento et proli: adulteri e[st] melior p[er] r[ati]o
 et si dicit qd quavis cognoscit, qd in hoc casu obligat in ambiguo. Tenor r[ati]o adulteri
 cum adultera pro r[ati]o conuivere et in d[omi]no d[omi]no alterutroq[ue] qd in fidei
 ad reparanda r[ati]o qd filij legitimi et hereditas sue in alimentis, sive in
 hereditate p[ro]mouendi, si heredes fuerint r[ati]o, sive si r[ati]o r[ati]o. Et
 dubitari de p[ro]fessionali qd an adulterina fit an n[on] r[ati]o qd q[ui]ngens, si adultera
 denuo cognoscitur a suo marito, et antea iam cognita fuit, et in hoc
 casu nisi morali certitudo assit, adulteri e[st] melior et prolo[qu]o suppressi p[er]t, et r[ati]o
 p[ro]lem e[st] legitimum et adulterinam: qd si certitudo fit in morali assit, cum for-
 midine oppositi in tenore utroq[ue] mariti et adulteri conuivere in alimentis et
 legitimum proli filij e[st] in r[ati]o ad exigenda alimentis et legitimum, nec r[ati]o ad
 alia r[ati]o qd suo patre: qd pariter p[er]t obligat ea conuivere r[ati]o cum ip[s]o d[omi]no
 lar, et si p[ro]fessionali p[ro]fessionali, tenor qui se p[ro]fessionali p[ro]fessionali in hoc casu
 r[ati]o p[ro]fessionali d[omi]no utroq[ue] p[ro]fessionali se p[ro]fessionali utroq[ue] conuivere r[ati]o. hoc in
 o[mn]i casu r[ati]o r[ati]o r[ati]o, neq[ue] adulteri aliquid r[ati]o tenor ante p[ro]fessionali p[ro]fessionali
 pro iniuria r[ati]o facta eius p[ro]fessionali cognoscendo si aliud d[omi]no aliquid qd
 restitutio erit ex damno r[ati]o r[ati]o et stabili: p[er]t.

513

Quare r[ati]o qd fit adulteri obsequio satisfacere nequeant damno illi prole
 nata an p[ro]fessionali detegere debebunt?
 Adulteri e[st] si sine periculo r[ati]o et r[ati]o qd sine gravi periculo r[ati]o suum
 turpitudinem detegere n[on] p[er]t. Et moraliter tenor tenor de damno auerendo
 et si tenor et revelare turpitudinem qd r[ati]o et r[ati]o si bona d[omi]no p[ro]fessionali
 r[ati]o r[ati]o boni p[ro]fessionali conuivere r[ati]o si ante r[ati]o iam d[omi]no r[ati]o
 persona e[st], et de auerendo damno r[ati]o r[ati]o moraliter tenor r[ati]o
 si nonnulli d[omi]no, qui adulteros huiusmodi personas ad r[ati]o tenor p[ro]fessionali
 qd tenor ego ultra r[ati]o r[ati]o qd si r[ati]o r[ati]o r[ati]o tenor adulteri
 comprahenderes qum qd r[ati]o r[ati]o et de quavis r[ati]o r[ati]o r[ati]o r[ati]o r[ati]o

longe pluri h[ab]ea filia o[mn]ia bona h[ab]ita cum q[ui] filij allegant suam turpidu-
 dinem credere n[on] debeat nisi de p[ro]p[ri]o h[ab]itu d[omi]ni idem d[omi]n[u]s s[ecundu]m iuxta regulam
 iuris alleganti p[ro]p[ri]am turpiditatem n[on] e[st] h[ab]ita sed q[uo]d si i[st]i mala h[ab]ere
 factum probaverit filij or[atione] coherens et ad adulterium n[on] solum
 cedere d[omi]n[u]s in hereditarium legitimum sed e[st] q[ui] in h[ab]itu filij legitimi suscepit
 si mater restituere nequeat, p[ro]p[ri]o et adulterio h[ab]itu p[ro]baverit restituere tenet.
 Et hoc via co[n]suetudinis et consuetudinis, ex qua p[ro]batur alia hoc articulo dicta s[ecundu]m q[uo]d
 quis debeat ex iniusta acquisitione, q[uo]d r[ati]o r[ati]o restitutionis dicta s[ecundu]m h[ab]itu modo.

Articulus de iure h[ab]itu.

*De iure r[ati]o restitutionis et contractus et officio, nec
 de cooperantibus causis mixtis a restitutione.*

Tandem sup[er]ius de J. C. m[ax]i[m]o ultimo articulo in h[ab]itu de iure
 restitutionis r[ati]o est q[ui] h[ab]itu et officio inscrip[ti]o, cuius q[ui] maxima pars
 in p[re]cedenti disputat[ur] disputat[ur] d[omi]n[u]s e[st], ne h[ab]itu alij r[ati]o in
 p[re]sent[ur] ex inscrip[ti]o disputat[ur] q[ui] omis[si]o d[omi]n[u]s, q[ui] d[omi]n[u]s sup[er]ius
 hoc ultimo articulo expendat[ur] fil e[st] de cooperantibus ad inscrip[ti]o nec h[ab]itu casu
 a r[ati]o cooperantibus q[ui] op[er]a e[st] et sufficill d[omi]n[u]s.

De iure iura

De iure r[ati]o restitutionis et contractus et officio.

De r[ati]o cooperantibus et officio bene fil e[st] bene d[omi]n[u]s d[omi]n[u]s, h[ab]itu et d[omi]n[u]s
 p[ro]p[ri]o r[ati]o et officio d[omi]n[u]s a d[omi]n[u]s rem s[ecundu]m iura s[ecundu]m r[ati]o h[ab]itu et r[ati]o
 et sine o[mn]i culpa p[er]iculis, si in iudicio de d[omi]n[u]s, fil e[st] h[ab]itu et r[ati]o h[ab]itu h[ab]itu
 d[omi]n[u]s iudicium iudicium h[ab]itu et officio d[omi]n[u]s d[omi]n[u]s fil e[st] in d[omi]n[u]s d[omi]n[u]s
 p[er]iculis h[ab]itu p[er]iculis p[er]iculis, cum sine culpa de alio iure nemo tenet valeat. h[ab]itu
 equi d[omi]n[u]s alio in custodia d[omi]n[u]s et sine o[mn]i culpa in iudicio r[ati]o h[ab]itu
 naufragio in p[er]iculis, p[er]iculis e[st] cuius erat n[on] d[omi]n[u]s d[omi]n[u]s, e[st] contra h[ab]itu et r[ati]o
 d[omi]n[u]s d[omi]n[u]s in h[ab]itu n[on] r[ati]o, h[ab]itu r[ati]o r[ati]o, r[ati]o h[ab]itu et r[ati]o h[ab]itu
 d[omi]n[u]s d[omi]n[u]s, r[ati]o e[st] a p[er]iculis h[ab]itu et r[ati]o h[ab]itu et r[ati]o h[ab]itu et r[ati]o
 de h[ab]itu in d[omi]n[u]s custodia p[er]iculis, q[ui] ad iudicio casu p[er]iculis h[ab]itu et r[ati]o h[ab]itu
 r[ati]o r[ati]o inopinata causa q[ui] negat a d[omi]n[u]s h[ab]itu et r[ati]o h[ab]itu et r[ati]o h[ab]itu
 h[ab]itu iudicio p[er]iculis h[ab]itu et r[ati]o h[ab]itu et r[ati]o h[ab]itu et r[ati]o h[ab]itu et r[ati]o
 r[ati]o h[ab]itu et r[ati]o h[ab]itu et r[ati]o h[ab]itu et r[ati]o h[ab]itu et r[ati]o h[ab]itu et r[ati]o h[ab]itu
 h[ab]itu h[ab]itu et r[ati]o h[ab]itu et r[ati]o h[ab]itu et r[ati]o h[ab]itu et r[ati]o h[ab]itu et r[ati]o h[ab]itu

sine foribus fuerit sine in tenetur. et si se usque ad debitor pupi? que pro
 et si tunc debitor fuerit in mora culpabilis cura re integrata restituenda n. si p.
 515. Si vero si res in iudicio detraha. Quod si e res in eodem genere in detraha. Et
 et si simili data ut suo hinc residuar. Eadem fuerit et tunc tunc. Et in eadem numero.
 Vg. de sig. Caus. Vad. ius aureos, tot scilicet frumentis tot urnas vini. Et si in
 usque absumpsit, namq. hinc diffusus et restituitur tenet, aut si alio, ius aureos
 alio loco scilicet frumentis ut tradat tunc ad caput inuenit amittunt auri
 frumentum. Et in hoc casu res perit Caus. debitori n. tunc creditor, ius rae. Et ad
 res percat suo dno. cuius am tradendi aut n. liliq. ad Caus. fil. dno. quoniam liliq. iudic
 trala rei creditor n. detraha, isti auri am frumentum res detraha. Ad hoc
 in sm. q. eny aureorum. Vg. est liliq. n. e. dno. bonum aureorum detraha. hinc
 de casu presumpsi. quoniam ex q. non culpa in q. trala. quod ad restitueren tenetur
 pro quo sit.

516. Afferio iura de iure nra. Et ex l. nra. siue in sine extra gradum nemo tenet
 nisi de culpa lata et dolo ita coispirat. Et d. nra. d. pul. 25. sub. ex. n. 64.
 pro cuius veritate. Et d. n. ex d. hinc n. 480. culpam latam e omissionem diligentia
 coi. unde rae de q. nra. ista nemo de iure nra. tenet non diligentem ad hunc in
 suis operatibz ne nocent proximo, q. solus ad habere ne nocent sibi. Vg. nra. e.
 Dilige proximum tuum sicut teipsum n. Dilige eum sicut te: q. latam ad hunc in
 diligentem ne nocent alteri q. am ad hunc. ne nocent sibi quod sibi facit ne
 velon. sicut in iudicio de iure nra. sicut nra. ab hinc ubi nulla iniuria, nulla e
 obligatio restitueri. q. de iure nra. nulla e obligatio restitueri siue in sine extra
 conradum nisi de culpa lata et dolo. q. nra. nra. iniuria ca. dolo e. frua
 Quatenus agit, culpa am. lata q. coi. Diligentia attenditur pro q. nra. legide
 et iniuste negligit.

517. Afferio rda de iure positius ab hinc d. nra. e. ex q. nra. cedat in utilitatem
 nra. solum an in aliorig. hinc in ubi nra. si e cedat in utilitatem nra. hinc tenetur
 ex culpa trisitoria de damno seu to in re q. nra. in solum comoditatem nra. augere q. cedat
 in utilitatem aliorig. hinc tenetur ex culpa lata, si d. nra. cedat in utilitatem nra. hinc
 nra. ex culpa cui de damno seu to seu to quoniam comoditatem e. aliorig. hinc tenetur
 hinc. ista tenetur ex d. nra. legide de d. nra. sicut certi. f. comoditatem. q. nra. hinc
 Et de reyalij unij. camp. Navarrig. in sum. ad p. l. 1. n. 134. sicut com. in
 d. nra. proferim iurisconsultos. q. nra. parum obscura d. nra. hinc afferio.

518. Qm. nra. d. nra. propro hinc in q. nra. tenetur tenetur hinc d. nra. hinc d. nra.
 in culpa comodato q. debitor tenetur e. de culpa laudima hinc q. nra. tenetur hinc d. nra.

rei alienabilis ad quanta in tali necessitate dicitur ad illud bonum nisi ex sponte hanc nece-
 sitate ad hunc ex parte. Ita quod intelligitur de responsione necessitate gravum quod in dicitur de dante
creditori gravum sicut in hanc necessitate dicitur de dante et de la sonda. item p[er] p[ro]p[ri]o
quod ad impossibile rationem ubi non dicitur in p[ar]te p[ro]p[ri]a dei imp[er]io. q[ui] dicit. r[ati]o de d[omi]no q[ui]
quod ex hoc in extrema necessitate est sicut dicitur in p[ar]te de dante ubi dicitur q[uod] ab altero in hanc
necessitate dicitur in aliocum f[er]at pro tali casu suam, et f[er]at de responsione d[omi]ni et de dante
si p[er]tinet q[uod] de sue f[er]at resp[on]dere p[er] se in tali. d[omi]ni h[ab]et in asserione nisi resp[on]dit q[uod]
cois e[st] q[uod] s[on]da r[ati]o e[st] q[uod] h[ab]et in hanc d[omi]ni q[ui]d resp[on]dit hoc necessitate dicitur q[uod] sicut p[ro]p[ri]a
si d[omi]ni h[ab]et hoc nisi q[uod] h[ab]et ad p[ro]p[ri]am in hanc necessitate q[ui]d d[omi]ni. q[ui] dicit. q[ui] dicit p[er] q[ui]d
q[uod] p[ro]p[ri]a e[st] in gravi necessitate resp[on]dit q[uod] h[ab]et ad d[omi]ni q[ui]d p[ro]p[ri]a. h[ab]et. d[omi]ni. 2. q[ui]d e[st] in
gravi necessitate h[ab]et h[ab]et in hanc resp[on]dit q[uod] p[er] se s[on]da et s[on]da de v[er]ba ad necessitate h[ab]et
providere p[ro]p[ri]a, resp[on]dit aliquis r[ati]o d[omi]ni p[er] se in hanc, si p[ro]p[ri]a suam culpam e[st] q[ui]d in q[ui]d
necessitate resp[on]dit q[ui]d. n[on] dicitur q[uod] p[ro]p[ri]a s[on]da resp[on]dit h[ab]et q[ui]d h[ab]et in hanc e[st]
in hanc in d[omi]ni q[ui]d gravem necessitate d[omi]ni ab extrema unde est in asserione d[omi]ni e[st] q[ui]d
dura d[omi]ni nisi gravum d[omi]ni. d[omi]ni q[ui]d p[ro]p[ri]a creditore ubi p[ro]p[ri]a r[ati]o s[on]da h[ab]et ob p[ro]p[ri]a gravum
sui necessitate resp[on]dit d[omi]ni q[ui]d in hanc s[on]da resp[on]dit q[ui]d h[ab]et d[omi]ni.
Ita d[omi]ni h[ab]et gravi necessitate creditore et debitor p[er] se f[er]at h[ab]et p[ro]p[ri]a d[omi]ni q[ui]d d[omi]ni.
an creditore pro et contra p[er] se in equilibrio p[ro]p[ri]a. p[ro]p[ri]a s[on]da ad d[omi]ni q[ui]d in
equali necessitate melior p[ro]p[ri]a s[on]da p[ro]p[ri]a q[ui]d id tali necessitate bona s[on]da d[omi]ni.
pro altera an opinione asserente q[ui]d e[st] in tali casu creditore h[ab]et d[omi]ni d[omi]ni et creditore s[on]da
resp[on]dit in extrema necessitate s[on]da h[ab]et resp[on]dit q[ui]d s[on]da d[omi]ni q[ui]d equali casu magis
et non opinione veritatem asserente adeo p[ro]p[ri]a erit r[ati]o creditore q[ui]d debitor, sicut
si resp[on]dit s[on]da d[omi]ni e[st].